
Roma 

Prot. U-CU1100-04/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

1 
 

 

Provvedimento n.121 del 4 ottobre 2018 (pubblicato il 4 ottobre 2018) 

 

OGGETTO:  Rideterminazione dei compensi spettanti ai componenti delle Commissioni 

giudicatrici di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

 PREMESSO 

 

- che, ai sensi dell’art. 2 commi 1 e 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016 n. 243 “Interventi 

urgenti per la coesione sociale e territoriale, con particolare riferimento a situazioni critiche 

in alcune aree del Mezzogiorno”, convertito con Legge 27 febbraio 2017, n. 18, con D.P.C.M. 

del 26 aprile 2017, registrato dalla Corte dei conti in data 18 maggio 2017, e pubblicato in 

data 5 giugno 2017, è stato nominato un Commissario Straordinario Unico del Governo, di 

seguito Commissario Unico, al quale sono attribuiti compiti di coordinamento, realizzazione 

e adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione oggetto delle procedure 

di infrazione europee n. 2004/2034 e n. 2009/2034; 

- che il Commissario Unico nell’espletamento del proprio incarico, in qualità di Stazione 

Appaltante, ha indetto e deve indire, procedure di aggiudicazione di contratti di appalti per 

lavori, servizi e forniture che risultano necessari alla realizzazione degli interventi sopra citati, 

sia di importo superiore che inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, con 

applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ovvero, nei casi consentiti dalla normativa di settore, con il criterio del prezzo più basso; 

- che l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che nelle procedure di 

affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- che, nelle more dell’adozione dell’Albo ANAC dei componenti delle commissioni 

giudicatrici, il Commissario straordinario unico ha adottato un proprio regolamento relativo 

ai criteri di nomina, di costituzione e di funzionamento delle commissioni giudicatrici e degli 



Roma 

Prot. U-CU1100-04/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

2 
 

eventuali seggi di gara, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 (provvedimento n. 5 del 5 luglio 2017); 

- che il predetto regolamento è stato successivamente integrato con provvedimenti nn. 17 del 

28 febbraio 2018 e n. 40 del 23 aprile 2018; 

- che in particolare, con provvedimento n. 40 del 23 aprile 2018, venivano da ultimo, tra l’altro, 

stabilite le modalità di determinazione dei compensi spettanti ai componenti delle 

Commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO 

 

- che nella Gazzetta n. 88 del 16 aprile 2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture del 12 febbraio 2018 “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”, secondo cui “ Le stazioni 

appaltanti procedono, nell’ambito dei limiti minimi e massimi di cui all’Allegato A, a stabilire 

la misura del compenso sulla base dell’importo e della complessità della procedura di 

aggiudicazione del contratto nonché con riguardo ad altri elementi della gara che influiscono 

direttamente sull’attività dei commissari quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

a) il grado di complessità dell’affidamento; 

b) il numero dei lotti; 

c) il numero atteso dei partecipanti; 

d) il criterio di attribuzione di punteggi; 

e) la tipologia dei progetti, per servizi e forniture”. 

- che il citato Allegato A, in particolare, prevede quanto segue 



Roma 

Prot. U-CU1100-04/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

3 
 

 

RITENUTO 

 

- opportuno adeguare i criteri di determinazione dei compensi per i commissari nominati dal 

Commissario Straordinario Unico a quanto stabilito dal citato D.M. 12 febbraio 2018 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, a parziale modifica del provvedimento n. 40 del 23 

aprile 2018  



Roma 

Prot. U-CU1100-04/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

4 
 

DETERMINA 

che, in linea con quanto previsto nel D.M. 12 febbraio 2018, i compensi spettanti ai singoli 

componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, siano determinati 

nel modo che segue: 

 

 

 

FASCIA 

COMPENSI  

 

 APPALTI E CONCESSIONI DI LAVORI 

 Importo a base di gara Numero offerte 

  <10 10-20 21-30 >30 

OEPV-L-1 
Inferiore o pari a 

20.000.000,00 € 
3.000,00 € 4.500,00 € 6.000,00 € 7.500,00 € 

OEPV-L-2 

Superiore a 20.000.000,00 €  e 

inferiore o pari a 

100.000.000,00 € 

6.000,00 € 9.000,00 € 12.000,00 € 15.000,00 € 

OEPV-L-3 Superiore a 100.000.000,00 € 12.000,00 € 18.000,00 € 24.000,00 € 30.000,00 € 

      

 

 

APPALTI E CONCESSIONI DI SERVIZI E FORNITURE 

 

 Importo a base di gara Numero offerte 

  <10 10-20 21-30 >30 

OEPV-S-1 Inferiore o pari a 1.000.000 € 3.000,00 € 4.500,00 € 6.000,00 € 7.500,00 € 

OEPV-S-2 
Superiore a 1.000.000 €  e 

inferiore o pari a 5.000.000 € 
6.000,00 € 9.000,00 € 12.000,00 € 15.000,00 € 

OEPV-S-3 Superiore a  5.000.000 € 12.000,00 € 18.000,00 € 24.000,00 € 30.000,00 € 

      



Roma 

Prot. U-CU1100-04/10/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 42082264 C.F. 97936230586 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

5 
 

 Importo a base di gara Numero offerte 

 

 

APPALTI DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

 

  <10 10-20 21-30 >30 

OEPV-SI-1 Inferiore o pari a 200.000 € 3.000,00 € 4.500,00 € 6.000,00 € 7.500,00 € 

OEPV-SI-2 
Superiore a 200.000 €  e inferiore 

o pari a 1.000.000 € 
6.000,00 € 9.000,00 € 12.000,00 € 15.000,00 € 

OEPV-SI-3 Superiore a 1.000.000 € 12.000,00 € 18.000,00 € 24.000,00 € 30.000,00 € 

 

DISPONE 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Commissario Straordinario Unico 

all’indirizzo: www.commissariounicodepurazione.it. 

 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

